- 1 -

临 沧 市 财 政 局 文 件

临财教发〔2022〕20 号

临沧市财政局关于下达 2022年中央支持地方

公共文化服务体系建设补助资金的通知

各县、自治县、区财政局，市文化和旅游局、市广播电视局、

市文化馆、市图书馆、市文物管理所、市农村电影管理站、市

民族歌舞演艺有限责任公司：

根据《云南省财政厅关于提前下达 2022 年中央支持地方公

共文化服务体系建设补助资金的通知》（云财教〔2021〕394号），

现将 2022年中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金下达

给你们（详见附表），并就有关事项通知如下：

一、本次下达资金列 2022 年政府收支科目相关项。市直单

位支出功能科目列“2079999 其他文化旅游体育与传媒支出”；

- 2 -

政府预算经济分类科目市文化和旅游局、市广播电视局根据使

用情况相应列入“502 机关商品和服务支出”、“503 机关资

本性支出（一）”，市图书馆、市文化馆、市文物管理所、市

农村电影管理站根据使用情况相应列入“505 对事业单位的经

常性补助”、“506 对事业单位资本性补助”，市民族歌舞演

艺有限责任公司列“507 对企业补助”。县级收入列“1100247 文

化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付收入”，实际支出时

列入“207 文化旅游体育与传媒支出”相关项；政府预算经济

分类科目列“513 转移性支付”，支出时根据实际情况记入相

应政府预算经济分类科目。

二、此次资金分配下达已将现代边境小康村建设任务纳入

倾斜保障范围，合计下达 3 个边境县资金 1407.26 万元（详见附

件 1）。

请 3 个边境县做实现代化边境小康村建设项目，资金首先

用于 44个抵边行政村现代化边境小康村建设项目，在此前提下，

再兼顾其他村，确保现代化边境小康村建设目标任务完成。

附件：1．2022 年中央补助地方公共文化服务体系建设补

助资金分配表（汇总表）

2．2022 年中央补助地方公共文化服务体系建设资

金（一般项目）分配表

3．2022 年中央补助地方公共文化服务体系建设专

项资金（绩效奖励）分配表

- 3 -

4．2022 年中央补助地方公共文化服务体系建设资

金（公共文化云建设）分配表

5．2022 年云南省脱贫地区戏曲进乡村补助资金分

配表

6．2022 年老少边及欠发达地区县级应急广播体系

建设资金分配表

7．2022 年中央广播电视节目无线覆盖（模拟）运

行维护费分配表

8．2022 年中央广播电视节目无线覆盖（数字）运行

维护费分配表

9．2022 年乡镇（街道）全民健身场地器材补短板工

程项目资金分配表

10．绩效目标表

2022 年 2 月 11 日

- 4 -

附件 1

2022年中央补助地方公共文化服务体系建设补助资金分配表（汇总表）
单位：万元

序
号

单位

一般项目

绩效
奖励

公共文化云 戏曲进乡村
老少边及欠发达
地区县级应急广

播体系

中央广播电视节
目无线覆盖（模
拟）运行维护费

中央广播电视节目无
线覆盖（数字）运行

维护费

全民健身场地器
材补短板工程资

金
本次下达

备注

小计
其中：支持边境小

康村建设
小计

其中：达到
边境县资

金
小计

其中：达
到边境县

资金

小
计

其中：达
到边境县

资金
小计

其中：达
到边境县

资金
小计

其中：达到
边境县资

金

小
计

其中：达
到边境县

资金
合 计

合 计 1413
含支持 44 个边境
小康村建设资金

482 69.57 9.9 231 78 910 910 33.3 18.35 496.4 212 40 20 3675.27

1 市文化旅游局 300 300
2 市广播电视局 3.53 43.6 47.13

3 市文化馆 60 160 44.9 264.9
（一般项目 60 万
元是市非遗中心

经费）

4 市图书馆 90 90

5 市文物管理所 220 22 242
（一般项目 220万
元，含博物馆经费

160 万元）

6
市农村电影管

理站
65 65

7
市民族歌舞演

艺公司
200 200

8 临翔区 64.71 4.5 30 44 143.21
9 云县 107.1 1.8 36 3.53 51.4 20 219.83
10 凤庆县 100.36 4.4 39 2.18 60.2 206.14
11 永德县 75.24 2.17 30 3.53 42.6 153.54

12 镇康县 79.99
含 14 个边境小康

村建设资金
4.25 4.25 21 21 460 460 7.06 7.06 67.6 67.6 639.9

13 耿马县 78.2
含 7个边境小康村

建设资金
3 3 27 27 450 450 3.53 3.53 66.4 66.4 628.13

14 沧源县 213.1
含 23 个边境小康

村建设资金
2.65 2.65 30 30 7.76 7.76 78 78 20 20 351.51

15 双江县 59.3 1.9 18 2.18 42.6 123.98

- 5 -

附件 2

2022年中央补助地方公共文化服务体系

建设资金（一般项目）分配表

单 位 项目名称 金额（万元） 备 注

市 级

市农村电影
管理站

全市农村公益电影放映购片经费补助 25

全市佤语、傣语、拉祜语展映经费补助 15

全市农村电影放映员意外伤害保险购置经费补助 5

农村电影放映员技术培训经费补助 10

农村电影放映设施设备维修经费补助 10

小计 65

市民族歌舞
演艺有限责

任公司

亚洲微电影院开展群众文化活动经费补助 100

亚洲微电影艺术节群众文化活动、文艺精品创作经费补助 100

小计 200

市图书馆

市图书馆业务能力提升培训、新馆文化设施设备购置提升经费支出 10

市委“习近平新时代中国特色社会主义思想读书会”活动经费补助 20

公共数字图书馆电子书刊采购、古籍保护普查征集、图书资源数据加工等建设
经费支出

40

美术、书法、摄影等系列展览活动经费支出 10

市图书馆维修改造经费补助 10

小计 90

市非物质文
化遗产保护

中心

市非物质文化遗产人才队伍培训、世居少数民族非物质文化遗产项目挖掘整理 20

“中国文化和自然遗产日”市非物质文化遗产宣传、交流、展示活动经费支出 20

非遗数据库建设、信息采集制作、省级传承人纪录片拍摄（数据库） 20

小计 60

- 6 -

市文物
管理所

临沧微电影博物馆、滇缅铁路遗址博物馆维护运营经费补助 25

全市文物工作宣传展览活动、临沧专员公署旧址文物保护利用展示活动经费支出 20

文化创意产品研发、文物保护单位资源库建设经费支出 15

小计 60

市博物馆

新馆陈列布展经费补助 100

市博物馆公共文化服务、免费开放经费补助 60

小计 160

市级合计：635 万元

县（区）

临翔区

村级文化活动场所能力提升、文化遗产保护经费补助 20

农村免费公益电影放映场次经费补助 21.36 89个村

农家书屋出版物更新经费补助 13.35 89个村

忙畔街道丙简村公共文化活动经费补助 3

凤翔街道南信桥社区公共文化活动经费补助 3

蚂蚁堆乡遮奈村公共文化活动经费补助 3

蚂蚁堆乡马峰腰村文化活动经费补助 1

小 计 64.71

云县

村级文化活动场所能力提升、文化遗产保护经费补助 20

农村免费公益电影放映场次经费补助 45.60 190个村

农家书屋出版物更新经费补助 28.50 190个村

大朝山西镇文物村文化活动经费补助 3

漫湾镇昔宜村公共文化活动经费补助 1

爱华镇昔汉村公共文化活动经费补助 1

爱华镇南河村公共文化活动经费补助 1

茶房乡文雅村公共文化活动经费补助 1

茶房乡南挖河村公共文化活动经费补助 1

幸福镇邦挖村公共文化活动经费补助 1

- 7 -

幸福镇幸福村公共文化活动经费补助 1

晓街乡下村公共文化活动经费补助 1

栗树乡丙必利村公共文化活动经费补助 1

大寨镇棠梨坝村公共文化活动经费补助 1

小 计 107.10

凤庆县

村级文化活动场所能力提升、文化遗产保护经费补助 20

凤庆滇剧团活动经费补助 5

农村免费公益电影放映场次经费补助 43.91 183个村

农家书屋出版物更新经费补助 27.45 183个村

小湾镇小湾村公共文化活动经费补助 3

洛党镇琼岳村公共文化活动经费补助 1

小 计 100.36

永德县

村级文化活动场所能力提升、文化遗产保护经费补助 20

农村免费公益电影放映场次经费补助 27.84 116个村

农家书屋出版物更新经费补助 17.40 116个村

乌木龙乡扎模村公共文化活动经费补助 3

德党镇忙海村公共文化活动经费补助 3

德党镇明信坝公共文化活动经费补助 3

小勐统镇梅子箐村公共文化活动经费补助 1

小 计 75.24

镇康县

村级文化活动场所能力提升、文化遗产保护、“国门文化”建设活动经费补助 51 含 14 个边境小康村

农村免费公益电影放映场次补助 17.34 71个村（含 14 个边
境小康村）

农家书屋出版物更新经费补助 10.65 71个村（含 14 个边
境小康村）

勐堆乡大寨村村公共文化活动经费补助 1

小 计 79.99

耿马自治县

村级文化活动场所能力提升、文化遗产保护、“国门文化”建设活动经
费补助

26 含 7 个边境小康村

云南省新剧目展演获奖作品《勐相耿坎·傣拳师》经费补助 20

- 8 -

农村免费公益电影放映场次经费补助 19.20 80个村 （含 7 个边
境小康村）

农家书屋出版物更新经费补助 12 80个村 （含 7 个边
境小康村）

芒洪乡芒洪村公共文化活动经费补助 1

小 计 78.20

沧源自治县

沧源佤族童声合唱团经费补助 50

云南省新剧目展演获奖作品《麻栗树叶》经费补助 20

农村免费公益电影放映场次补助 21.60 90个村 （含 23 个边
境小康村）

农家书屋出版物更新补助 13.50 90个村 （含 23 个边
境小康村）

村级文化活动场所能力提升、文化遗产保护、“国门文化”建设活动经费补助 83 含 23 个边境小康村

班洪乡公共文化活动经费补助 7

班洪乡班洪村公共文化活动经费补助 5

班洪乡班莫村公共文化活动经费补助 3

班洪乡南板村公共文化活动经费补助 3

勐角乡翁丁村公共文化活动经费补助 3

芒卡镇莱片村公共文化活动经费补助 3

芒卡镇焦山村公共文化活动经费补助 1

小 计 213.10

双江自治县

村级文化活动场所能力提升、文化遗产保护经费补助 20

农村免费公益电影放映场次经费补助 16.80 70个村

农家书屋出版物更新经费补助 10.50 70个村

勐勐镇同化村公共文化活动经费补助 3

勐勐镇彝家村公共文化活动经费补助 3

勐库镇那赛村公共文化活动经费补助 3

勐库镇公弄村公共文化活动经费补 3

小 计 59.30

县（区）小计 778

市、县（区）合计 1413

- 9 -

附件 3

2022年中央补助地方公共文化服务体系

建设资金（绩效奖励）分配表

单位 项目名称
金额

（万元）
备 注

临沧市文化和旅游局
公共文化服务活动经费补助 300

小计 300

市文化馆

文艺精品创作经费补助 100

公共服务、群众文化活动、免费开放经费补助 60

小计 160

市文物管理所

滇缅铁路遗址博物馆维护经费补助 22

小计 22

总合计 482

- 10 -

附件 4

2022 年中央补助地方公共文化服务体系建设资金

单位 项目名称 金额（万元） 备 注

市文化馆

2022 年公共文化资源建设和平台运维、统筹推动脱贫县

（团场）全民艺术普及高质量发展补助经费
34.90

临沧市民族服饰资源展示微视频项目补助经费 10

小计 44.90

临翔区 2022 年公共数字文化资源建设和平台运维补助经费 4.50

凤庆县 2022 年公共数字文化资源建设和平台运维补助经费 4.40

云县 2022 年公共数字文化资源建设和平台运维补助经费 1.80

永德县 2022 年公共数字文化资源建设和平台运维补助经费 2.175

镇康县 2022 年公共数字文化资源建设和平台运维补助经费 4.25 边境县

耿马自治县 2022 年公共数字文化资源建设和平台运维补助经费 3.00 边境县

沧源自治县 2022 年公共数字文化资源建设和平台运维补助经费 2.65 边境县

双江自治县 2022 年公共数字文化资源建设和平台运维补助经费 1.90

县（区）小计 24.675

市、县（区）合计 69.575

- 11 -

附件 5

2022年云南省脱贫地区戏曲进乡村补助资金分配表

序号 州市 贫困县名称 乡镇数量（个）
送戏下乡补助

（万元）
是否边境县 备注

临沧市

小计 77 231

1 临翔区 10 30

2 凤庆县 13 39

3 云县 12 36

4 永德县 10 30

5 镇康县 7 21 是

6 耿马自治县 9 27 是

7 沧源自治县 10 30 是

8 双江自治县 6 18

- 12 -

附件 6

2022年老少边及欠发达地区县级应急

广播体系建设资金分配表

州市 县（市）
行政村/社区

（个）

最终补助金额

（万元）
是否边境县 备注

临沧市

耿马自治县 86 450 是

镇康县 75 460 是

- 13 -

附件 7

2022年中央广播电视节目无线覆盖

（模拟）运行维护费分配表

单位：万元

序号 州（市）及单位 合计
是否

边境县
备注

临沧市 33.30

1 市广播电视局 3.53

2 凤庆县 2.18

3 云县 3.53

4 永德县 3.53

5 镇康县 7.06 是

6 耿马自治县 3.53 是

7 沧源自治县 7.76 是

8 双江自治县 2.18

- 14 -

附件 8

2022年中央广播电视节目无线覆盖

（数字）运行维护费分配表

单位：万元

序号 州市 县（县级市） 合计
是否

边境县
备注

临沧市

小计 496.40

1 临沧市 43.60

2 临翔区 44.00

3 凤庆县 60.20

4 云县 51.40

5 永德县 42.60

6 镇康县 67.60 是

7 耿马自治县 66.40 是

8 沧源自治县 78.00 是

9 双江自治县 42.60

- 15 -

附件 9

2022年乡镇（街道）全民健身场地器材

补短板工程项目资金分配表
单位：万元

序号 地区 项目名称 金额 小计
是否边

境县
备注

1

临沧

云县 大朝山西镇多功能运动场 20.00

40.00

2 沧源自治县 岩帅镇多功能运动场 20.00 是

- 16 -

附件 10

中央支持地方公共文化服务体系建设

补助资金绩效目标表

（2022 年度）

转移支付名称 中央支持地方公共文化服务体系建设补助资金

中央主管部门 文化和旅游部

省级财政部门 云南省财政厅 省级主管部门
云南省文化和旅游厅、云南省广播电视局、

云南省体育局等

州市财政部门 临沧市财政局 州市主管部门 临沧市宣传、文旅、广电、教体等部门

资金
情况

（万元）

年度金额： 3675.27
其中：中央补助 3675.27

地方资金

年度总
体目标

年度目标
引导和支持地方提供基本公共文化服务项目，改善基层公共文化体育设施条件，加强基层公共文化服
务人才队伍建设等，支持加快构建现代公共文化服务体系，促进基本公共文化服务标准化、均等化，
保障广大群众读书看报、观看电视、观赏电影、进行文化鉴赏、开展文化体育活动等基本文化权益。

绩
效
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

产出指标

数量指标 平均每村电影放映场次 ≥12 场

数量指标 平均每个农家书屋更新图书种数 ≥60 种

数量指标 平均每个农家书屋开展阅读活动数量 ≥4 次

数量指标 通过地面无线模式提供中央广播节目 1 套

数量指标 通过地面数字电视提供中央电视节目 12 套

数量指标 发射机满功率、满时间、满调制度播出率 100%
数量指标 县级应急广播体系建设 2 个

数量指标 脱贫地区健身场地器材补短板工程 2 个

数量指标 人均健身场地面积 ≥1.85 ㎡

数量指标 公共文化云开展全民艺术普及相关直播、录播场
次

≥5 场

数量指标 戏曲进乡村演出节目中地方戏曲曲目占比 ≥50%
质量指标 公共文化云项目年度重点任务完成率 ≥95%

效益指标

社会效益指标 广播电视综合人口覆盖率 ≥98%
社会效益指标 公共数字文化服务人次增长率 ≥3%
社会效益指标 群众文化活动参加人次增长率 ≥3%
社会效益指标 国民综合阅读率 ≥75%

满意度
指标

服务对象满意
度指标

群众对国家基本公共文化服务满意度 ≥90%

- 17 -

————————————————————————————
抄送：市委宣传部，本局预算科、国库科。

————————————————————————————
临沧市财政局办公室 2022年 2月 11 日印发

————————————————————————————

	序号
	州市
	贫困县名称
	乡镇数量（个）
	送戏下乡补助（万元）
	是否边境县
	备注
	临沧市
	小计
	77
	231
	1
	临翔区
	10
	30
	2
	凤庆县
	13
	39
	3
	云县
	12
	36
	4
	永德县
	10
	30
	5
	镇康县
	7
	21
	是
	6
	耿马自治县
	9
	27
	是
	7
	沧源自治县
	10
	30
	是
	8
	双江自治县
	6
	18
	州市
	县（市）
	行政村/社区（个）
	最终补助金额（万元）
	是否边境县
	备注
	临沧市
	耿马自治县
	86
	450
	是
	镇康县
	75
	460
	是
	单位：万元
	序号
	州（市）及单位
	合计
	是否
	边境县
	备注
	临沧市
	33.30
	1
	市广播电视局
	3.53
	2
	凤庆县
	2.18
	3
	云县
	3.53
	4
	永德县
	3.53
	5
	镇康县
	7.06
	是
	6
	耿马自治县
	3.53
	是
	7
	沧源自治县
	7.76
	是
	8
	双江自治县
	2.18
	单位：万元
	序号
	州市
	县（县级市）
	合计
	是否
	边境县
	备注
	临沧市
	小计
	496.40
	1
	临沧市
	43.60
	2
	临翔区
	44.00
	3
	凤庆县
	60.20
	4
	云县
	51.40
	5
	永德县
	42.60
	6
	镇康县
	67.60
	是
	7
	耿马自治县
	66.40
	是
	8
	沧源自治县
	78.00
	是
	9
	双江自治县
	42.60